Ἄλλὰ πῶς εἶπεν ὅτι Θεὸν οὐθεὶς ὥρακε κώ-
-

¹⁴ 1 Cor. II, 9. ¹⁵ Hebr. VII, 19.

Variæ lectiones et notæ.

(42) Τὰς interponit A.

(43) Οὕτω καὶ χάριν ὀνομάζονται A.

(f) Omnibus. Permutavit ergo παῖσι cum παισί. Solis non est in Græco.

utrumque gratis accipientibus datum est, Deo ipsi
propria sua misericordia gratificante, non ob præ-
cedentes illorum virtutes rependente.

Quemadmodum dicuntur lex et lex, testa-
mentum ac testamentum, multaque alia nomina
habent communia : ita quoque gratia et gratia
nominantur.

Hæc autem æquivoca sunt, non synonymia : illa
siquidem quæ veteris sunt, rudem expressionem
duntaxat significant et imitationem, quæ autem novi,
perfectionem : et illa sane omnibus (f) conveniunt,
hæc autem solis viris.

Vel potius illa viris, ista vero angelis. Differen-
tiam consequenter ipsorum ab his qui ea admini-
straverunt ostendit.

Vers. 17. Quia—fuit. Lex quidem, sive vetus Te-
stamentum per Moysen inmediate Hebræis data
est, gratia vero sive novum Testamentum per Jesum
Christum nullo altero mediante. Et Moses quidem
servus erat, quodque a Deo accepit, hoc dedit : Chri-
stus autem Dominus erat, et ipse tanquam Deus
novum condidit Testamentum. Quantum est igitur
Mosis a Christo discrimen, tantum sane et horum.
Superius certe, Gratiam et gratiam dixit ob causam
ibidem dictam ; hic autem novum duntaxat Testa-
mentum Gratiam nominavit, utpote verius gratiam.
Nam solum ipsum peccatorum condonat remis-
sionem, regenerationem, adoptionem; regnum cœ-
lorum tribuit ac bona quæ oculus non vidit, nec
auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt.

Ubi vero dixisset Gratia, addidit, Et veritas, in-
fallibilem ipsam esse attestans ac perfectam : illa
siquidem gratia erat imperfecta. Lex enim, ut ait
Apostolus, nihil ad perfectum adduxit¹⁴ ; hæc autem
perfecta, utpote perfecte operans. Quanto ergo majori
gratia digni habiti sumus, tanto ad majorem obliga-
mur virtutem ne tanto beneficio indigne conversan-
tes, dignum tanta ignavia supplicium sustineamus.

Vers. 18. Deum — enarravit. Qua consequentia
venerit ad hoc evangelista, advertite. Postquam
differentiam demonstravit legis et gratiæ, ratio-
nabilem etiam differentię causam addit : quod le-
gem quidem attulit Moses, homo qui Deum non
vidit : Deum enim nemo vidit unquam, ideoque
lex inferior est, utpote ab homine delata. Gratiam
vero sive Evangelium unigenitus Filius qui versa-
tur in sinu Patris, semperque Deum videt, nempe
Deus ipse, illud enarravit, ordinavit ac docuit ; ideo-
que potior est gratia quippe a Deo facta, qui Deum
intuetur, et ea quæ Dei sunt cognoscit.

Sed quomodo dixit : Deum nemo vidit unquam !

Nam et Isaias Deum vidit sedentem super solium excelsum et elevatum¹⁶; Ezechiel autem vidit ipsum sedentem super Cherubim¹⁷; Daniel præterea ipsum vidit sedentem Antiquum dierum¹⁸, et alii quoque ipsum viderunt. Sed id non veluti secundum naturam erat, sed sicut juxta similitudinem apparebat. Nam si ipsum juxta suam naturam vidissent, nequaquam variis modis vidissent: simplex enim et sine figura est, et neque sedet, neque stat neque ambulat: nam hæc corporum sunt. Unde et dicit: *Ego visiones multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum*¹⁹, visiones diversas ac similitudinem significans.

Nominatur autem unigenitus Filius, quod solus Patri natus sit, soloque Patre genitus. Pater quoque solum est Pater, non etiam filius alicujus, ut alii sunt patres: Filius etiam solum natus est, non pater etiam alicujus, ut plures essent filii. Ad hæc quia unico ac proprio modo natus est, qui nec dici, nec cogitari potest, non corporum more. Dicitur autem Filius, quod ejusdem sit cum Patre substantiæ: nec solum hoc, sed quia etiam ab eo est. Sinum vero dixit Patris, non quod Deus sinum habeat, nam sinus corporum est; sed per hoc quod dicit, *Qui est in sinu Patris*, proprium et consubstantiale Filii significavit.

Potest quoque et alio modo dici, quod prioris dicti, videlicet, *Deum nemo vidit unquam*, confirmatio est id quod sequitur, *Unigenitus Filius qui est in sinu Patris ipse enarravit*, hoc est, ipse docuit quod *Deum nemo vidit unquam*. Nam de hoc variis locis Christus locutus est, sicut in sequentibus manifestum erit. Nulla itaque creatura Deum videt, non materialis tantum, sed et immaterialis: siquidem ipsis quoque immaterialibus virtutibus invisibilis est Deus in sua natura, licet prout sibi conceditur Deum videant.

Vers. 19. *Et — Joannis*. Hoc, inquam, de quo nunc in progressu dicturus est.

Vers. 19. *Quando — es?* Testimonium videlicet datum quando miserunt Judæi, et cætera. Siquidem pontifices et sacerdotes populi, cum circa Christi partum admiranda audissent; sumpto præterea de sapientia ac prudentia illius experimento, quando duodecim annorum factus immixtus est doctoribus, audiens illos et interrogans, veluti scripsit Lucas²⁰, obstupescabant, invidiaque agitari cæperunt. Cum autem et Joannem postea multa ac mirabilia de ipso ad suum baptismum accedentibus dixisse audissent, intellexerunt enim quod talia de illo diceret, magis turbati sunt: missisque ab Hierosolymis sacerdotibus ac levitis sive ministris interrogave-